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Punkt 5.2 Cover – Investeringsoplæg: Iværksætterprogrammet Bilag 5.2.1 

Formål 
Bestyrelsen skal tage stilling til et oplæg til investering af 113 mio. kr. til iværksætter

program 2026-2028. 

Indstilling 
Det indstilles, at bestyrelsen: 

▪ Godkender investeringsoplægget og afsætter i alt 113 mio. kr. til iværksætter

program 2026-2028 fordelt med 83 mio. kr. fra Socialfonden Plus og 30 mio. kr. 

decentrale erhvervsfremmemidler.   

▪ Godkender, at vurderingskriterierne sendes til Overvågningsudvalget, før referat 

er godkendt og offentliggjort. 

Drøftelse 
Bestyrelsen kan drøfte: 

▪ Hvorvidt målgruppen for den brede indsats skal indsnævres til iværksættere 

med vækstpotentiale og ambitioner om at udvikle virksomheden. 

▪ Den økonomiske fordeling mellem den brede og specialiserede indsats. 

▪ Mulighed for ét eller flere projekter under hver af de to indsatser. 

Sag 
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Baggrund  

På bestyrelsesmødet den 4. februar 2025 drøftede bestyrelsen status for det nuvæ

rende iværksætterprogram. Bestyrelsen tilkendegav ønske om, at iværksætterprogram

met fortsat skal bestå af de tre nuværende spor: En bred og en specialiseret indsats 

samt en pulje til iværksætterevents. Bestyrelsen bad sekretariatet komme med forslag 

til, 1) hvordan midlerne i den brede indsats kan skabe mere effekt, 2) vurdere relevan

sen af at øge andelen af midler til den specialiserede indsats, 3) give mulighed for, at 

et værditilbud med sparring hos et panel af erfarne af erhvervsfolk m.fl. kan indarbejdes 

i iværksætterprogrammet og 4) undersøge muligheden for at fokusere eventpuljen 

med særlig vægt på store events med international relevans. Investeringsoplægget til 

den brede og specialiserede indsats er uddybet i bilag 5.2.2. Iværksætterevents be

handles særskilt under punkt 5.3. 

Centrale strategiske valg 

Fokusering af målgruppen for den brede indsats for at skabe mere effekt 

Registerbaserede målinger af den nuværende indsats (IværksætterDanmark) med en 

bred målgruppe af iværksættere viser relativt begrænsede effekter – og alene på be

skæftigelsen, ikke omsætning. Sekretariatet foreslår derfor at indsnævre målgruppen 

for den brede indsats til iværksættere med vækstpotentiale. I dag stilles der ikke krav 

til vækstpotentiale. Indsnævringen vil medføre færre forløb, men med større intensitet. 

Iværksættere uden vækstpotentiale vil fortsat have adgang til grundlæggende hjælp 

hos erhvervshusene, lokal erhvervsservice og på Virksomhedsguiden. 

Den økonomiske fordeling mellem den brede og specialiserede indsats 

Sekretariatet foreslår, at den økonomiske fordeling mellem sporene drøftes med ud

gangspunkt i tabellen i afsnit 3.3 i bilag 5.2.2. Model 1 indebærer en væsentlig over

vægt til den specialiserede indsats med mere intensive og/eller flere forløb end i dag. 

Model 2 vil give en mere ligelig fordeling mellem sporene for at kunne medtage flere 

forløb i den brede indsats. Med det forstærkede fokus på vækst i den brede indsats 

forventes begge modeller at give større effekter end i de nuværende iværksætterind

satser. 

Forenkling og servicekrav 

Iværksætterprogrammet forenkles markant på en række områder, herunder bl.a.: 
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Tiltag Slutbrugereffekt 

Forventeligt servicekrav til operatører om 

at videreudbetale midler til virksomheder 

som udgangspunkt senest 30 dage efter 

virksomheden har afrapporteret til opera

tøren 

-

Forventeligt sikkerhed for hurtig udbeta

ling til virksomhederne  

-

Beslutning om højst ét landsdækkende til

bud for hhv. specialiseret og bred indsats 

- Enklere at overskue mulighederne og 

finde den rette hjælp 

Fjernelse af EU-kommunikationsforplig

telse for virksomhederne (lempelsen er 

mulig, fordi der er tale om et rammepro

jekt) 

-

-

Mindre administration og lettere at an

vende tilbuddet 

-

Forventeligt væsentlig højere tærskel for 

dokumentation af markedsafsøgning 

Forventeligt betydeligt mindre dokumen

tation ifm. vouchers 

-

  

Iværksætterprogrammet kunne herudover forenkles ved at stille krav om kontant med

finansiering fra iværksætterne. Henset til målgruppens ofte manglende likviditet fore

slår sekretariatet imidlertid, at timemedfinansiering fortsat skal være muligt, selv om 

det er forbundet med administrativt besvær. Hvis iværksætterne vælger timemedfinan

siering, vil de ikke have udlæg, som skal refunderes af operatøren.  

For de iværksættere, som vælger kontant medfinansiering, vil der blive indført et vide

reudbetalingskrav på som udgangspunkt 30 dage. Som forudsætning herfor arbejder 

sekretariatet på at muliggøre forskudsudbetalinger til operatører på Iværksætterpro

grammet. Hvis forskudsmodellen ikke kan implementeres, anvendes den eksisterende 

mulighed for straksudbetaling til operatøren på baggrund af afholdte udgifter kombi

neret med et krav om, at operatøren som udgangspunkt videreudbetaler straksudbe

talingen til virksomhederne efter senest 30 dage. Sekretariatet vil undersøge mulighe

derne for evt. at gøre det med endnu kortere frist.  

Videre proces  

Såfremt bestyrelsen tilslutter sig investeringsoplægget, og Overvågningsudvalget god

kender udvælgelseskriterierne, annonceres iværksætterprogrammet forventeligt primo 

juni 2025 med ansøgningsfrist primo september 2025. Indstilling af ansøgninger til be

styrelsens godkendelse forventes behandlet på mødet den 6. november 2025. 
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